
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-1829 del 28/03/2024

Oggetto DPR n. 59/2013, LR n. 13/2015 - SOCIETA' SAMIR SRL
CON SEDE LEGALE IN COMUNE DI RIMINI - VIA
DEL  TANARO,  3/O  -  NUOVA  AUTORIZZAZIONE
UNICA  AMBIENTALE  (AUA)  PER  L'ESERCIZIO
DELL'ATTIVITÀ  DI  GESTIONE  RIFIUTI  NON
PERICOLOSI  NELLO  STABILIMENTO  SITO  IN
COMUNE DI RIMINI - VIA LAMA, 8.

Proposta n. PDET-AMB-2024-1888 del 27/03/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno ventotto MARZO 2024 presso la sede di Via Settembrini 17/D - 47923 Rimini, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO  RENATO  DE
DONATO, determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

OGGETTO: DPR n. 59/2013, LR n. 13/2015 - SOCIETA’ SAMIR SRL CON SEDE
LEGALE IN COMUNE DI RIMINI - VIA DEL TANARO, 3/O - NUOVA
AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE (AUA) PER L'ESERCIZIO DELL'ATTIVITÀ
DI GESTIONE RIFIUTI NON PERICOLOSI NELLO STABILIMENTO SITO IN
COMUNE DI RIMINI - VIA LAMA, 8.

IL DIRIGENTE

VISTO il DPR 13 marzo 2013, n. 59 s.m.i. recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica
Ambientale (AUA);

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i. recante norme in materia di procedimento
amministrativo;

RICHIAMATE:

● la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni e fusioni di Comuni;

● la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 e smi recante riforma del sistema di governo territoriale
e delle relative competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che disciplina, tra
l'altro, il riordino e l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente;

● la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2173 del 21 dicembre 2015 di
approvazione dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR n. 13/2015, per cui
alla Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) territorialmente competente spetta l'adozione
dei provvedimenti di AUA;

● la convenzione sottoscritta, ai sensi dell'art. 15 c. 9, della L.R. n. 13/2015, da Regione
Emilia-Romagna, Provincia di Rimini e ARPAE, in merito alle funzioni residue riconosciute in
materia ambientale alle Province dall'art. 1, comma 85, lettera a), della legge n. 56/2014, tra cui
le competenze inerenti le procedure semplificate di cui agli artt. 214 e 216 D.lgs. 152/2006,
funzioni che a partire dal 09.05.2016 la stessa Provincia esercita attraverso ARPAE;

VISTA l’istanza presentata allo Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) del Comune di
Rimini in data 17/10/2023 - assunta al protocollo generale di Arpae-SAC Rimini con
PG/2023/177853 del 19/10/2023 (pratica ARPAE n. 37338/2023) dalla Società SAMIR Srl
(C.F./P.IVA 03154930402), avente sede legale in Comune di Rimini - Via Tanaro, 3/O e produttiva
in Comune di Rimini - Via Lama, 8 intesa ad ottenere nuova Autorizzazione Unica Ambientale
comprensiva di:
▪ comunicazione gestione rifiuti ex art. 216 D.lgs. 152/2006; di competenza ARPAE SAC (nuova);
▪ comunicazione di cui all’art. 8, commi 4, della L.447/95 inquinamento acustico; di competenza

comunale (nuova);

1



DATO ATTO che come si evince dalla documentazione allegata all’istanza la ditta esercita l’attività
di gestione rifiuti non pericolosi;

RICHIAMATA la normativa settoriale ambientale in materia di rifiuti:

● D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e smi recante “Norme in materia ambientale” - Parte IV, Titolo I in
materia di gestione dei rifiuti e in particolare gli artt. 215 e 216 secondo cui sono affidate alle
Province le competenze relative alle comunicazioni per l’esercizio delle operazioni di recupero
dei rifiuti in procedura semplificata;

● DM 05/02/1998 e smi per l’individuazione dei rifiuti non pericolosi sottoposti alle procedure
semplificate di recupero ai sensi degli artt. 214 e 216 del D.Lgs. n. 152/2006 e smi;

● Dlgs. 101/2020, Attuazione della direttiva 2013/59/Euratom, che stabilisce norme fondamentali
di sicurezza relative alla protezione contro i pericoli derivanti dall'esposizione alle radiazioni
ionizzanti, e che abroga le direttive 89/618/Euratom, 90/641/Euratom, 96/29/Euratom,
97/43/Euratom e 2003/122/Euratom e riordino della normativa di settore in attuazione
dell'articolo 20, comma 1, lettera a), della legge 4 ottobre 2019, n. 117. (20G00121)

● il D.Lgs. n. 151/2005 e il D.Lgs. n. 49/2014 in materia di rifiuti costituiti da apparecchiature
elettriche ed elettroniche (RAEE);

● la Circolare Ministeriale n. 1121 del 21.01.2019 “Linee guida per la gestione operativa degli
stoccaggi negli impianti di gestione dei rifiuti e per la prevenzione dei rischi” e il Dpcm
27.08.2021 in materia di predisposizione del Piano di Emergenza Esterna;

RICHIAMATA la normativa settoriale ambientale in materia di impatto acustico:

● Legge 26 ottobre 1995, n. 447 "Legge quadro sull'inquinamento acustico", in particolare
art. 8 "Disposizioni in materia di impatto acustico", commi 4 e comma 6 che attribuisce ai
Comuni la competenza in materia di impatto acustico relativo ad impianti e infrastrutture
adibite ad attività produttive;

● L.R. 9 maggio 2001, n. 15, e s.m.i. “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”;

CONSIDERATO che in data 07/11/2023 PG/2023/0188658 è stata convocata la Conferenza dei
Servizi decisoria in forma semplificata e in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14 bis della L.
241/90 s.m.i., coinvolgendo i seguenti enti: Comune di Rimini, Ausl della Romagna, Corpo
nazionale dei Vigili del fuoco;

VISTA la richiesta di integrazioni e contestuale sospensione dei termini di Arpae PG/2023/0211210
del 13/12/2023, la successiva proroga al 11/02/2024 concessa con nota PG/2023/0216561 del
20/12/2023 su richiesta del richiedente e le integrazioni pervenute in data 02/02/2024 con nota prot.
PG/2024/20912, successivamente trasmesse ai soggetti partecipanti alla Conferenza di Servizi in
data 07/02/2024 con nota prot. PG/2024/0023737 ;

DATO ATTO che il Comune di Rimini - Settore Infrastrutture e Qualità Ambientale in qualità di
ente competente con nota acquisita da Arpae in data 14/12/2023 con PG/2023/212511 ha espresso
parere favorevole in materia di impatto acustico L.447/95;

2



DATO ATTO che il Comune di Rimini - Direzione Pianificazione e gestione territoriale con nota
prot. 60162/2024 acquisita da Arpae in data 19/02/2024 con PG/2024/31591 ha espresso parere
favorevole in merito agli aspetti urbanistici e non ha espresso motivi ostativi in merito agli aspetti
edilizi;

DATO ATTO che il Comando dei Vigili del fuoco di Rimini con nota prot.
dipvvf.COM.RN.REGISTRO UFFICIALE.U.0018258.22-.11-23 acquisita da Arpae in data
22/11/2023 con PG/2023/198262 ha trasmesso il proprio parere/indicazioni procedurali in merito
agli adempimenti in materia di normativa incendi, successivamente inviato alla Società richiedente
contestualmente alla richiesta integrazioni PG/2023/0211210 del 13/12/2023;

VISTA la relazione tecnica rilasciata dal Servizio Territoriale Arpae di Rimini in data 05/03/2024
PG/2023/43021 che dalla documentazione presentata dalla ditta, da quanto emerso nella conferenza
di servizi e dalle successive integrazioni inviate, non ravvisa motivi ostativi allo svolgimento della
sola attività di messa in riserva R13 di rifiuti speciali non pericolosi ai sensi del D.M. 05/02/98
All.1 sub all.1 punti 3.1 - 3.2 - 5.6 - 5.8 - 7.1 e 9.1, purchè l’attività venga svolta così come
comunicata e rappresentata nella documentazione istruttoria, comprese le procedure di protezione
radiometrica;

RITENUTO acquisito il parere dell’AZIENDA U.S.L., favorevole senza condizioni in quanto non è
pervenuto nei tempi previsti dalla conferenza, avvalendosi dell'istituto del silenzio assenso ai sensi
dell’art. 14 bis comma 4 della L. 241/90, relativamente all'AUA in oggetto;

PRESO ATTO dell’iscrizione nell’elenco (White List) della Prefettura di Rimini, istituito ai sensi
della L. n. 190/2012 e del DPCM 18/04/2013, rilasciata in data 17/04/2023, alla Società SAMIR
SRL;

DATO ATTO che la società richiedente l’autorizzazione ha liquidato i costi istruttori a favore di
Arpae SAC di Rimini tramite PAGOPA, nonché ha provveduto a versare il diritto di iscrizione a
Registro per la corrispondente classe 4 di appartenenza di cui al D.M. n. 350 del 21/07/1998;

RITENUTO che sussistono gli elementi per procedere all'adozione dell'AUA a favore della Società
in oggetto, in riferimento ai titoli abilitativi ambientali richiesti nel rispetto di condizioni e
prescrizioni riportate nella parte dispositiva in quanto la Conferenza di Servizi si è conclusa
positivamente;

DATO ATTO che, ai sensi del D.lgs. n.196/2003 e s.m.i, il titolare del trattamento dei dati personali
è individuato nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei
medesimi dati è il Dirigente del SAC territorialmente competente;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.4 della L.241/90, è individuato
nell’'Ing.Massimo Nicolò dell’Unità "AUA ed Autorizzazioni settoriali";

DATO ATTO che, sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale
di ARPAE nn. 70/2018, 90/2018, 106/2018 e 96/2019 compete al responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Rimini l'adozione del presente provvedimento amministrativo; 

3



DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto all’art. 6 bis L.n. 241/1990 nei confronti del
responsabile del procedimento e del Dirigente firmatario non sussistono situazioni di conflitto di
interessi, nemmeno potenziale;

ATTESTATA la regolarità amministrativa della presente determinazione;

SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento e per le ragioni in narrativa esposte;

DETERMINA

1. DI ASSUMERE, per quanto indicato in premessa, la determinazione di conclusione positiva
della conferenza di servizi decisoria come sopra indetta e svolta ai sensi dell’art. 14 comma 2
L.n. 241/1990, con gli effetti di cui all’art. 14 quater L.n. 241/1990 e, conseguentemente:

2. DI ADOTTARE, ai sensi del DPR n. 59/2013, nuova Autorizzazione Unica Ambientale
(AUA) in capo alla Società SAMIR Srl (C.F./P.IVA 03154930402), avente sede legale in
Comune di Rimini - Via Tanaro, 3/O per l'esercizio dell'attività di gestione rifiuti non pericolosi
nello stabilimento sito in Comune di Rimini - Via Lama, 8 fatti salvi i diritti di terzi
comprendente i seguenti titoli abilitativi ambientali:

- comunicazione gestione rifiuti ex art. 216 D.lgs. 152/2006; di competenza ARPAE SAC
(nuova);

- comunicazione di cui all’art. 8, commi 4, della L.447/95 inquinamento acustico; di
competenza comunale (nuova);

3. DI ISCRIVERE la Società in oggetto per l’impianto avente sede in Comune di Rimini Via Lama
n. 8 al numero 91 in data del presente Provvedimento nel Registro Provinciale delle imprese
che hanno comunicato di svolgere operazioni di recupero rifiuti ai sensi degli artt. 214 e 216 del
D.lgs. n. 152/2006, esclusivamente per le tipologie di rifiuti, quantità e operazioni di recupero di
seguito definite:

Tipologia
D.M.
05.02.1998

Codici rifiuti
(decisione 2014/955/UE)

Quantità
stoccata
(t)

Quantità gestita
(t/a)

Operazioni
consentite
(*)

3.1 170405 - 120101 500 5.500 R13

3.2 170402 - 120103 - 170401 231,74 2.549,14 R13

5.6 160214 31,2 343,2 R13

5.8 170411 7,14 78,54 R13

7.1 170904 105,6 1161,6 R13

9.1 170201 11,2 123,2 R13
(*) operazioni di recupero di cui all’allegato C alla parte IV del D.lgs n. 152/2006

4



4. DI VINCOLARE la presente AUA al rispetto delle seguenti condizioni e prescrizioni:

4a) - per l'esercizio dell'attività/impianto, il gestore deve attenersi alle condizioni e
dichiarazioni contenute nella documentazione presentata comprese le procedure di
protezione radiometrica;

- la planimetria dell’impianto, allegato A al presente atto, costituisce parte integrante
dell’autorizzazione;

- l’impianto dovrà mantenere i requisiti e rispettare le condizioni stabiliti dagli artt.214
e 216 del D.Lgs.152/06 dal D.M. 05.02.1998 e s.m.i;

- il legale rappresentante della ditta autorizzata, è tenuto ad adempiere agli obblighi
concernenti il sistema informatico di controllo della tracciabilità dei rifiuti, istituito
ai sensi degli artt.188-bis del D.lgs. n. 152/2006 e s.m.i nonché agli obblighi previsti
dagli artt. 193 Trasporto dei rifiuti, 190 Registri di carico e scarico e 189 Catasto dei
rifiuti, dello stesso D.lgs. n. 152/2006 e s.m.i.;

- la ditta, ai sensi dell’art. 3 del D.M. n. 350 del 21.07.1998, dovrà versare ad ARPAE,
entro il 30 aprile di ciascun anno il diritto di iscrizione pena la sospensione
dell’iscrizione stessa.

4b) Eventuali modifiche dell'attività e/o dell'impianto oggetto della presente AUA devono
essere comunicate ai sensi dell’art. 6 del DPR n. 59/2013 direttamente alla scrivente
Agenzia, ovvero richieste al Suap ai sensi dell’art.4.

4c) Qualora il gestore intenda modificare o potenziare le sorgenti sonore o introdurne di nuove,
dovrà presentare comunicazione/domanda di modifica dell'AUA allegando la scheda E del
modello AUA ai sensi dell'art. 8 della Legge n. 447/1995;

4d) La presente AUA è comunque soggetta a rinnovo ovvero revisione delle prescrizioni
contenute nell'AUA stessa, prima della scadenza, qualora si verifichi una delle condizioni
previste all'art. 5, comma 5, del DPR n. 59/2013;

5. Di dare atto che l’Autorizzazione Unica Ambientale disciplina esclusivamente gli aspetti
ambientali dei titoli abilitativi di cui al D.P.R. n. 59/2013, fatti pertanto salvi i diritti di terzi, e le
eventuali autorizzazioni/concessioni/nulla osta disciplinati da norme non previste dalla presente
AUA;

6. Ai sensi dell'art. 3, comma 6, del DPR n. 59/2013, la validità dell'AUA è fissata pari a 15 anni
a partire dalla data di rilascio del provvedimento conclusivo del SUAP territorialmente
competente ed è rinnovabile. A tal fine, almeno 6 mesi prima della scadenza, dovrà essere
presentata apposita domanda di rinnovo ai sensi dell'art. 5 del DPR n. 59/2013;

7. L’AUA adottata con il presente provvedimento, assume efficacia dalla data di rilascio da
parte del SUAP territorialmente competente;

8. In caso di inottemperanza delle prescrizioni si applicano le sanzioni previste dalla normativa
vigente in materia ambientale, nonché i poteri di ordinanza in capo ad ARPAE e agli altri
soggetti competenti in materia ambientale, relativamente ai titoli abilitativi sostituiti con il
presente provvedimento;

5



9. Per ARPAE i controlli necessari al fine di assicurare il rispetto della normativa ambientale
vigente e delle prescrizioni contenute nel presente provvedimento, oltre alla verifica delle
condizioni dichiarate dal gestore vengono svolti dal Servizio territoriale APA Est sezione di
Rimini;

10. L’autorità competente, nel caso di criticità sanitarie e/o ambientali, può prescrivere
l’installazione di ulteriori impianti di abbattimento e/o l’adozione di opportune soluzioni
tecnico-gestionali anche nel corso di validità dell’autorizzazione;

11. E’ fatto obbligo di dare immediata comunicazione ad ARPAE, AUSL Dipartimento di Sanità
Pubblica e Comune, di guasti agli impianti o di altri fatti o situazioni che possano costituire
occasione di pericolo per la salute pubblica e/o pregiudizio per l’ambiente;

12. Il presente provvedimento è trasmesso al SUAP territorialmente competente per il rilascio al
soggetto richiedente del Provvedimento conclusivo. Ai sensi dell’art. 4, comma 8 del D.P.R. n.
59/2013, il SUAP trasmette agli enti interessati (Comune di Rimini, Azienda USL della
Romagna, Arpae Struttura Autorizzazione e Concessioni di Rimini, Arpae Servizio Territoriale
APA Est Sezione di Rimini) copia del Provvedimento conclusivo, per opportuna conoscenza e
per gli adempimenti di rispettiva competenza;

13. Il gestore dovrà conservare presso lo stabilimento la presente autorizzazione unita alla copia
dell’istanza e relativi allegati a disposizione degli organi competenti al controllo;

14. Il presente provvedimento autorizzatorio sarà oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale di
Arpae;

15. Per tutti gli aspetti non esplicitamente indicati nel provvedimento di AUA, il gestore è
comunque tenuto al rispetto delle disposizioni contenute nelle normative settoriali in materia di
protezione dell'ambiente;

16. Di dichiarare che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di
misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla
Legge n. 190/2012 e del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione approvato da
ARPAE;

17. Di individuare l’Ing.Massimo Nicolò quale Responsabile del Procedimento del presente atto ai
sensi della L.241/90;

18. Ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei
modi di legge contro l’atto stesso, alternativamente al TAR dell’Emilia-Romagna o al Presidente
della Repubblica, rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dalla data della notificazione o di
comunicazione.

IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

DI RIMINI
Dott. Stefano Renato de Donato

6



P

ZO
N

A 1 - R
13

N
.C

.
ZO

N
A 2 - R

13

R
13

C
ER

N
ITA /

SELEZIO
N

E

D
.T.

A

223,93 m
q

21,97 m
q

25,35 m
q

30,90 m
q

12,30 m
q

46,64 m
q

EN
TR

ATA /
U

SC
ITA

AU
TO

M
EZZI

PER
 C

AR
IC

O
C

ASSO
N

I

LEG
EN

D
A

A: AR
EA AC

C
ETTAZIO

N
E / C

O
N

FER
IM

EN
TO

, EN
TR

ATA /
U

SC
ITA AU

TO
M

EZZI PER
 SC

AR
IC

O
 R

IFIU
TI

ZO
N

A 1 - R
13 C

ER
. 170405 - 170904 - 170201 - 160214 -

120101 - 120103

ZO
N

A 2 - R
13 C

ER
 170401 - 170402 - 170411

R
13 C

ER
N

ITA / SELEZIO
N

E: AR
EA C

ER
N

ITA / SELEZIO
N

E
       U

N
 R

13

D
.T.: D

EPO
SITO

 TEM
PO

R
AN

EO
 D

EI R
IFIU

TI PR
O

D
O

TTI 
D

ALLA C
ER

N
ITA / SELEZIO

N
E

N
.C

.: AR
EA R

IFIU
TI N

O
N

 C
O

N
FO

R
M

I

Uscita di
sicurezza

confine di proprietà

confine di proprietà
confine di proprietà

box utenzebox utenze

marciapiede

Via  Lama  Luciano

m
arciapiede

m
arciapiede

enel

aiuola
aiuola

P
P

P

strada pubblica

uscita di
sicurezza

altra  proprietà  -  fabbricato  in  aderenza

C
  :  C

AD
ITO

IE PER
 R

AC
C

O
LTA AC

Q
U

E D
I LAVAG

G
IO

 IN
TER

N
I

PIAN
TA PIAN

O
 TER

R
A

Pesa

P   :  PO
ZZETTO

 TER
M

IN
ALE D

I R
AC

C
O

LTA ESTER
N

O

P
C

C
C

AR
EA

Q
U

AR
AN

TEN
A

22,00 m
q

G
eom

. Ferrara Yuri
Via A. Loria, 5 - 47922 R

im
ini (R

N
)

C
ell.: 333/8850227

 em
ail: geom

yuriferrara@
gm

ail.com

D
ata: 30/01/2024

R
ev. 01

Tavola
U

N
IC

A
Scala disegno: 1:100

Il D
isegnatore:

        geom
. Yuri Ferrara

Tim
bro e firm

a

C
om

m
ittente: SAM

IR
 S.R

.L. - Via Tanaro, 3/O
 - R

im
ini (R

N
)

O
ggetto: Planim

etria per com
unicazione attività di recupero R

13 di
rifiuti speciali non pericolosi ai sensi dell' Art. 216 del D

.lgs 152/06

U
nità locale: Via Lam

a, 8 - R
im

ini (R
N

)

ALLEG
ATO

 A



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


